

Đắk Nia, ngày 09 tháng 6 năm 2023

## **KẾ HOẠCH TUYỂN SINH NĂM HỌC 2023 - 2024**

Căn cứ Quyết định số 1163/QĐ - UBND ngày 08 tháng 6 năm 2023 của ủy ban nhân dân thành phố về việc huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường. Trường MN Họa Mi lập kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 – 2024 với những nội dung như sau:

### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Trường mầm non Họa Mi nằm trung tâm xã Đắk Nia, vùng ven của thành phố Gia Nghĩa. Gồm 12 thôn bon với 14 dân tộc anh em sinh sống. Có tổng diện tích đất tự nhiên là 9.311,6 ha. Với số hộ dân 2.438 hộ, số khẩu 8.958; trong đó dân tộc thiểu số 935 hộ, 2.837 khẩu chiếm 34,3% số hộ dân trong toàn xã

1. Thuận lợi: Được sự quan tâm của Đảng và Nhà nước, phòng Giáo dục và Đào tạo, chính quyền địa phương và quần chúng nhân dân đồng tình ủng hộ nên số học sinh đến trường ngày một tăng. Cơ sở vật chất khang trang, đồ dùng, đồ chơi tương đối đầy đủ.

2. Khó khăn: Địa bàn trường rộng, dân cư sống rải rác, phần lớn học sinh người đồng bào tại chỗ, kinh tế sống hoàn toàn phụ thuộc vào nghề nông, con cái theo cha mẹ lên rẫy nên ảnh hưởng không ít đến công tác tuyển sinh, huy động sĩ số.

### **II. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA - YÊU CẦU**

Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường, duy trì và nâng cao chất lượng Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

Công tác tuyển sinh đảm bảo đúng Điều lệ trường Mầm non, của bộ Giáo dục và Đào tạo.

Kế hoạch tuyển sinh được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi để nhân dân nắm rõ kế hoạch tuyển sinh, các bộ phận thực hiện tốt công tác vận động trẻ trong độ tuổi ra lớp.

### **III. PHƯƠNG ÁN TUYỂN SINH**

1. Phương án: Thực trạng của nhà trường

\* Tổng số phòng học: 12 phòng cấp 4, trong đó (02 phòng làm phòng chức năng)

\* Phòng làm việc, nhà hiệu bộ



Phòng làm việc BGH 3 phòng, phòng Y tế 01, phòng kế toán 01, phòng hội đồng 01.

Phòng chức năng: 01 phòng học làm phòng cho các cháu hoạt động

\* Nhân sự: Tổng số CBGVNV 27 người, trong đó: CBQL 03 người; nhân viên 03 trong đó có 01 nhân viên bảo vệ; giáo viên :21 người.

Tổng điều tra trẻ trong độ tuổi từ 3-5 tuổi là: 550. Dự kiến trẻ đi học trái tuyến tại trường mầm non Hoa Lan, trường mầm non 1/6, trường Tân Lập Thành và học các nhóm trẻ : 265 trẻ.

Trong đó trẻ 5 tuổi tổng điều tra 230 trẻ, dự kiến trẻ học đúng tuyến tại trường là 140 trẻ; còn lại 90 trẻ học trái tuyến.

Trẻ 4 tuổi tổng điều tra 200, dự kiến học đúng tuyến là 120 trẻ, còn lại 80 trẻ học trái tuyến các trường và đi nhóm trẻ.

Trẻ 3 tuổi tổng điều tra 120, dự kiến tuyển 25 trẻ, còn lại 95 trẻ học trái tuyến và học tại các nhóm trẻ.

\* Quy mô phát triển số lớp.

Lớp	Số lớp	Tổng số HS	Học sinh cũ	Tuyển mới	Ghi chú
Khối Mầm	01	25	0	25	
Khối Chồi	04	120	55	65	Phân hiệu 01 lớp
Khối Lá	05	140	108	32	Phân hiệu 02 lớp
Tổng cộng	10	285	163	122	

Địa bàn tuyển sinh

Một phần thôn Đồng Tiến, Nghĩa Thuận, Nam Rạ, Cây Xoài và các thôn còn lại

#### IV. HÌNH THỨC - THỜI GIAN TUYỂN SINH

##### 1. Hình thức tuyển sinh

Xét tuyển tối đa trẻ 5 tuổi trên địa bàn xã đã được phân công như trên; tiếp tục xét trẻ 4 tuổi, còn điều kiện cơ sở vật chất và giáo viên sẽ tuyển trẻ 3 tuổi

Công tác tuyển sinh năm học 2023 - 2024 được tiến hành trong 01 đợt: tuyển sinh theo địa bàn tuyển sinh được đã phân công của trường.

##### 2. Hồ sơ dự tuyển gồm:

- 01 giấy khai sinh (Phô tô công chứng)
- 01 Mã định danh (phô tô công chứng)
- Đơn xin nhập học

\* Mọi chi tiết phụ huynh liên hệ tại phòng văn thư, số điện thoại: 0972721242.

##### 3. Thời gian tuyển sinh

Thời gian: Từ ngày 01/7 đến ngày 15/7/2023 tiếp nhận hồ sơ  
Từ ngày 16/7 đến ngày 28/7 Hội đồng tuyển sinh xét tuyển.  
Ngày 31/7/2023 công bố kết quả tuyển sinh và báo cáo kết quả tuyển sinh về phòng Giáo dục và Đào tạo.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đối với nhà trường:

Hiệu trưởng quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh làm nhiệm vụ tuyển sinh.

Tham mưu, kết hợp với UBND xã, các ban ngành đoàn thể, các thôn bon nhằm huy động tối đa số trẻ trên địa bàn ra lớp, ưu tiên cho trẻ 5 tuổi.

Tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân và cộng đồng biết kế hoạch tuyển sinh, phạm vi tuyển sinh và thời gian tuyển sinh của nhà trường.

Hội đồng tuyển sinh thực hiện nhiệm vụ theo hướng dẫn và các quy định hiện hành.

2. Đối với các bộ phận và giáo viên trong trường: Tổ chức tốt việc điều tra số trẻ trên địa bàn, tuyên truyền sâu rộng tới các bậc cha mẹ trẻ cần đưa trẻ đến trường đúng độ tuổi.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 – 2024 trình phòng Giáo dục xét duyệt. Trân trọng cảm ơn!

### Nơi nhận:

- PGD&ĐT (phê duyệt);
- UBND xã (bc);
- Các bộ phận (th/h);
- Lưu VT

**HIỆU TRƯỞNG**



Hà Thị Phương Nga